
 

 1

 
COMUNE DI PIOLTELLO 
PROVINCIA DI MILANO 

 
BANDO DI GARA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MAN UTENZIONE 
ORDINARIA E STRAORDINARIA MEZZI ANTINCENDIO, VERIFI CA PERIODICA DI 
ESTINTORI, IDRANTI E DELL'ILLUMINAZIONE DI EMERGENZ A - DURATA ANNI 3 –  
C.I.G. 0386280057 

 
PROCEDURA APERTA MEDIANTE PROCEDURA ON-LINE  CON UT ILIZZO DELLA 

PIATTAFORMA REGIONALE SINTEL DELLA REGIONE LOMBARDI A 
 

1. STAZIONE APPALTANTE 
Comune di Pioltello (MI) – Settore Programmazione e Controllo Finanziario - Patrimoniale - 
Via C. Cattaneo n. 1 – 20096 Pioltello (MI) telefono n. 02.92366.1- telefax n. 02.92161258 
– sito internet www.comune.pioltello.mi.it 
 
2. PROCEDURA DI GARA  
Procedura di gara: procedura aperta ai sensi dell'articolo 55 e 124 del D.Lgs. n.163/2006 
“Codice dei contratti pubblici relativi a lavori servizi e forniture”. 
Determinazione a contrattare: n. 855 del 22/10/2009. 
  
3. OGGETTO, LUOGO, IMPORTO DELL'APPALTO E DURATA DE LLA FORNITURA 
3.1  Descrizione/oggetto dell'appalto: servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria 

mezzi antincendio, verifica periodica di estintori, idranti e dell'illuminazione di 
emergenza; 

3.2   Oggetto dell'appalto: edifici pubblici del Comune di Pioltello descritti nell'art. 1 del 
Capitolato Speciale d'Appalto. 

3.3  Importo complessivo dell'appalto: euro 60.000,00 (IVA esclusa) per il triennio. 
3.4  Durata del servizio: il contratto avrà durata di 3 anni. 

 
MODALITA’ DI ESECUZIONE DELLA FORNITURA: 
Le condizioni dell’esecuzione del servizio sono quelle contenute nel Capitolato Speciale 
d’Appalto, Allegato “A”, al presente bando quale sua parte integrante. 
 
4. SUBAPPALTO: è ammesso il subappalto.  

 
5. SOGGETTI AMMESSI ALLA GARA:  

Sono ammessi a partecipare alla gara i soggetti di cui all'art. 34, 35, 36 e all'art. 37 del 
D.Lgs. n. 163/2006. 
 

6. REQUISITI MINIMI DI PARTECIPAZIONE E CAPACITA’ T ECNICA 
• iscrizione alla CCIAA  per l’attività inerente l’oggetto dell’appalto; 
• insussistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 38 del  D.Lgs. n. 163/2006 
• osservanza delle norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili ai sensi della 

legge n.68/1999; 
• ai sensi del medesimo art. 34, comma 2, D.L.g.s. 163/2006, la stazione appaltante 

escluderà altresì dalla gara i concorrenti per i quali accerterà che le relative offerte 
sono imputabili ad un unico centro decisionale, sulla base di univoci elementi. 



 

 2

Nel caso di raggruppamento temporaneo il requisito di ammissione di iscrizione alla CCIAA  
per l’attività inerente l’oggetto dell’appalto deve essere posseduto da tutte le imprese. 
 
In caso di consorzi ordinari, consorzi di cooperative e consorzi stabili il requisito di 
ammissione di iscrizione alla CCIAA  per l’attività inerente l’oggetto dell’appalto dovrà 
essere posseduto dall’impresa che effettivamente svolgerà il servizio. 

 
7. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE  
La scelta del contraente avverrà con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 82 del 
Decreto Legislativo n. 12 aprile 2006, n. 163, determinato mediante percentuale di ribasso 
sull’importo complessivo posto a base di gara.  

 
8. TERMINE, INDIRIZZO DI RICEZIONE E DATA DI APERTU RA DELLE OFFERTE 
8.1  Termine di ricezione offerte : entro e non oltre le ore 12:00 del giorno 18.11.2009 

termine perentorio. Le offerte andranno inviate al Comune di Pioltello tramite la 
piattaforma di intermediazione telematica di Regione Lombardia (Sintel) al sito 
www.centraleacquisti.regione.lombardia.it 

8.2  Apertura delle offerte: prima seduta pubblica il giorno 19.11.2009 alle ore 10.00 
presso la Sede Comunale di via C. Cattaneo, 1, 20066 Pioltello;  

 
9. CAUZIONE PROVVISORIA  

L'offerta dei concorrenti dovrà essere corredata, a pena di esclusione: 
 
1) da una cauzione provvisoria di € 1.200,00 pari al 2% (due per cento) dell'importo 

complessivo dell'appalto di cui al punto 3.3 del presente bando. 
La cauzione provvisoria potrà essere costituita alternativamente: 

a) da versamento in contanti o in titoli del debito pubblico presso: presso la 
Tesoreria Comunale - BANCAINTESA - Agenzia di Pioltello - Via Milano n. 82; 

b) da assegno circolare non trasferibile intestato al Comune di Pioltello; 
c) da fidejussione bancaria o polizza assicurativa o polizza rilasciata da un 

intermediario finanziario iscritto nell’elenco speciale di cui all’art. 107 del D.Lgs. 
n. 385/1993 contenente: 
I. validità per almeno 180 giorni dalla data di scadenza di presentazione 

dell’offerta; 
II. impegno del fideiussore a rilasciare, qualora l’impresa risultasse 

aggiudicataria, una fidejussione o polizza relativa alla cauzione definitiva in 
favore della stazione appaltante 

III. Le seguenti clausole espresse: 
� la rinuncia al beneficio della preventiva escussione del debitore 

principale, 
� la rinuncia all'eccezione di cui all'art. 1957, comma 2, del codice civile, 
� l'operatività della garanzia medesima entro quindici giorni, a semplice 

richiesta scritta della stazione appaltante; 
Qualora la cauzione venisse prestata con le modalità di cui alla lettera a) e b), la stessa 
dovrà essere accompagnata da una dichiarazione di un istituto bancario, oppure di una 
compagnia di assicurazione, oppure un intermediario finanziario iscritto nell'elenco speciale 
di cui all'art. 107 del D.Lgs. n. 385/1993, contenente l'impegno valido per almeno 180 giorni 
dalla presentazione dell'offerta a rilasciare, in caso di aggiudicazione dell'appalto, una 
fidejussione o polizza relativa alla cauzione definitiva in favore della stazione appaltante. 

 
Nel caso in cui la cauzione venisse prestata con le modalità di cui alla lettera c) dovrà 
essere accompagnata, a pena di esclusione , da autentica notarile o dalla dichiarazione 
sostitutiva di atto di notorietà, resa dal fideiussore e corredata da copia fotostatica non 
autenticata del documento d’identità, di essere legittimato ad emettere fideiussione per 



 

 3

tipologia ed importi richiesti (tale dichiarazione deve essere presentata compilando o 
riproducendo il modello Allegato C). 

 
Tale garanzia copre la mancata sottoscrizione del contratto per fatto dell’aggiudicatario. 
 
Nel caso di Raggruppamento la fideiussione o polizza deve essere, a pena di esclusione, 
intestata a tutte le imprese facenti parte del Raggruppamento o Consorzio e sottoscritta dal 
legale rappresentante della capogruppo nel caso di Raggruppamento già costituito, mentre 
deve essere sottoscritta da tutte le imprese nel caso di   Raggruppamenti Temporanei o 
Consorzi non ancora costituiti. 
 
Possono beneficiare della riduzione del 50% della cauzione in applicazione dell’art. 75 
comma 7 del D. Lgs. n. 163/2006, i concorrenti in possesso della certificazione di qualità 
rilasciata ai sensi delle norme europee  della serie UNI EN ISO 9000, ovvero della 
dichiarazione della presenza di elementi significativi tra loro correlati del sistema di qualità 
aziendale allegando a pena di esclusione  la suddetta documentazione di qualità. 
 
Responsabile del procedimento : Arch. Nicola Lesage. 

 
10. DOCUMENTAZIONE E INFORMAZIONI 
Il Capitolato Generale d'Appalto e il Disciplinare di gara contenete le norme integrative del 
presente bando relative alle modalità di partecipazione alla gara, alle modalità di 
compilazione e presentazione dell'offerta, ai documenti da presentare a corredo della 
stessa e alle procedure di aggiudicazione dell'appalto, sono allegati al presente bando e 
disponibili sul sito internet del Comune www.comune.pioltello.mi.it, sezione Bandi e 
all’indirizzo di centrale acquisti www.centraleacquisti.regione.lombardia.it, nella sezione 
Sintel, Procedure in corso. 
 
 
 

      IL DIRIGENTE 
                  Dott.ssa Rosa Castriotta 
 
Allegati: 

� Capitolato Speciale d'Appalto Allegato “A”  
� Elenco Prezzi Allegato “B” 
� Schema dichiarazione cauzione Allegato “C” 
� Disciplinare di gara Allegato “D” e suoi allegati Allegati “1”, ”1 bis “, “2” 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


